13. κρημῷ?

inopiam haberet metuens rex ne si adesset ibi novaret urbi proprium victum, contempta propter eius utilitatem sua mollitie, per loca profectus deserta transgressus est valles illas et clausuras, quibus Coelesyria a Cilicia dividitur et degressus laboriose ad urbem Ciliciae quae vocatur Alexandrus (maxima enim compressio in locis illis exercitui contigit propter angustias et praerupta saxa et continuas rupes) ibi castra et vallum ponit, et ita postquam pervenit terram illam et Taurum montem cum toto exercitu transgressus incidit in Graecorum terram: expositi autem simul milites gelu et compressioni frigoris, ex calidis locis adducti (circa finem erat december mensis) multam senserunt acritatem quando contigit ut et equi et muli et homines, quicumque non multo corpore erant aut non bene vestiti, continuo frigore rigerent et in via relinquerentur, spectaculum miserrimum.

Tum ego quoque circa viam angustam Tauri montis inevitabile vitavi periculum. equus enim, quo vehebar, vexatus morbo qui lycoentericus vocatur, curvans paululum anteriores pedes, habuit me degressum eo statim a dextra parte: in sinistra enim non possibile erat

τὸ κρημνὸν ἀποτέμενεσθαι μέγιστον. ὡς δὲ ἀνέστησα τοῦτον τῷ ῥυτῆρι νύξας, εὐθύς διατιναζόμενος αὐτόματος δι' ἑαυτοῦ τῷ κρημνῷ ἑαυτὸν κατηκόντισεν. ἐγὼ δὲ μείνας ὀρθὸς δόξαν μὲν τῷ θεῷ τῆς τοῦ κινδύνου ἐλευθερίας ἀνέπεμψα, θαῦμα 5 δὲ τοῖς πολλοῖς προσενέσταξα, ὅπως, οἷον ἐκ προγνώσεως θειοτέρας, οὐκ ἐπέμεινα τοῖς νότοις τοῦ ἵππου (ἦν γὰρ τι μικρὸν ὀκλάσας, ὅσον ἀναστῆναι καὶ πάνυ ῥᾶδιον) ἀλλὰ καταβάς ἐν τάχει οὐ συναπῆλθον τῷ κρημνῷ καὶ συνετρίβην ὡς τάχιστα. ἴσταντο γὰρ πάντες θεώμενοι τὸ καινόν, ἐπεὶ τοῖς 10 κατοπιν οὐκ ἔξῃν περαιτέρω ἵεναι, τῆς ὁδοῦ ἐκείνης ἓνα καὶ μόνον συγχωροῦσης διέρχεσθαι. διὰ τὸ πάνυ στενώτατον, ἕως ἑτέρου μοι προσαχθέντος ὑποζυγίου ἢ ἐπίβασις ἐπιγέγονεν.

Ἐξιοῦσι δ' ἡμῖν εἰς τι χωρίον τῆς τοῦ Ποδαντοῦ κλεισούρας ἐκτός, Τυψάριον κατονομαζόμενον, φήμη τις ἐπεὶ 15 λασε τὸν καταλελειμμένον ἐν Μελιτηνῇ στρατηγὸν ἐπὶ τῇ φυλακῇ τῆς Ῥωμαίων γῆς αἰσχυρῶς καὶ βουλευσασθαι καὶ τὰ κατὰ τὸν στρατὸν οἰκονομῆσαι, καὶ τοσοῦτον ὅτι περ οἱ πολέμοιοι διελθόντες τὴν τοῦ Ἀμορίου πολιτείαν ἀνήρπασαν καὶ φόνον ἀνδρῶν ἀμύθητον πεποιήκασι καὶ πανοικεσία ταύτην 20 ἤνδραποδίσαντο. τῆς δὲ παρεμβολῆς αὐτῶν ἀφεθείσης ἐν τῇ τοῦ Χαλκέως τοποθεσίᾳ, αὐτὸς ἀπὸ διαστήματος ὀλίγου συνηθροισμένην ἔχων τὴν στρατιάν ἐν τῷ τοῦ Τζαμαντοῦ ὄχμ-

3. ὀρθός] ὅσ C.

quia rupes abscindebatur maxima. postquam autem erexi hunc freno pungens, statim se concutiens ipse per se e rupe se occidit: ego autem salvus relictus gloriam deo pro periculi liberatione emisi: mirationem autem multitudini infudi, quomodo quasi ex providentia divini ore non remansissem in tergo equi. demittebat enim se paululum ut ad assurgendum et valde facile, sed descendens celeriter non deiectus sum rupe et concussus quam celerrime: adstabant enim omnes spectantes rem novam, cum qui a tergo erant non possent longius procedere, via illa unum et solum transire patiente propter summam prorsus angustiam: donec alio mihi adducto iumento ascensio fiebat.

Egredientibus autem nobis ad locum quendam extra Podanti clausuram Typsarium vocatum fama quaedam extitit narrans, relictum in Melitene ducem praesidii terrae Graecorum, turpiter et deliberasse et quae ad exercitum spectant administrasse et tantopere ut hostes praetereuntes Amorii civitatem diriperent et caedem virorum ingentem facerent et cum tota possessione eam in servitutem redigerent. castris autem ipsorum relictis in Chalcei loco, ipse ex intervallo parvo coactum habens exercitum in Tzamanti castello, neque haec capere aut

ρωμάτι οὔτε ταύτην ἔλεῖν ἢ προσβαλεῖν παρετόλμησεν οὔτε τῷ Ἀμορίῳ προσβοηθῆσαι, ὅτι μὴ μᾶλλον οἱ Τοῦρκοι τῷ Τζαμαντῷ προσεγγίσαντες ἐν τῷ ἐναντιῶν πολλοὺς μὲν τῶν ἐπεξιώτων Ῥωμαίων ἀνέλλον, τοὺς δ' ἄλλους εἰς τὰ ἐρυμνότατα τοῦ κάστρου κατέκλεισαν. ἀνιθεῖς δὲ ὁ βασιλεύς, καὶ πλεόν τι ποιῆσαι μὴ δυνηθεῖς διὰ τὸ τοῦ χειμῶνος ἐπαχθῆς καὶ ἀσύμφορον, τὸ μὲν μισθοφορικόν, καὶ ὅσοι τῆς ἐσπερίας με-
 f. 191 v. ρίδος ἐτύγγανον, εἰς παραχειμασίαν διέδωκεν, αὐτὸς δὲ μετὰ τῶν σωματοφυλάκων καὶ Βυζαντιῶν καὶ τῶν οἰκοφυλακούντων ἐν βασιλείοις εἰς τὴν βασιλεῖουσαν εἰσελήλυθε περὶ ἀκμήν τοῦ χειμῶνος ὄντος· πρὸς τῷ τέλει γὰρ ἦν ὁ ἰαννουάριος μῆν.

Διαγαγὼν τοίνυν ἐν τῇ τῶν πολιτικῶν πραγμάτων διοικήσει χρόνον τινά, καὶ τιμὰς εἰς τινὰς τῶν συγκλητικῶν ποιησάμενος, καὶ τὰς ἐτησίους δωρεὰς αἰ τοῖς συγκλητικοῖς 15 ἀξιῶμασι προσήρτητο ποιησάμενος, καὶ οὐδὲ τὰς πασχάλιους ἡμέρας περιμείνας εἰς τὸ Βυζάντιον, εἰς τὸν ἀντιπέρας κείμενον βασιλικὸν οἶκον καὶ λεγόμενον τῶν Ἡρίων, ἀπέπλευσεν, ὄρμην ἔχων εἰς τὴν ἑῴαν αὐθις στρατοπεδεύσασθαι. καὶ τοῖς Τοῦρκοις ἐπέξελθεῖν. ἐπισυνέβη γὰρ καὶ τι τῶν ἀτόπων, 20 πρὸς ἐκστρατείαν καλοῦν τὸν ἀνακτα σπουδαιότερον. ἀνῆρ γὰρ Λατίνος ἐξ Ἰταλίας τῷ βασιλεῖ προσελθὼν, Κρισπίνος ὀνόματι, πρὸς τὴν ἑῴαν προαπεστάλη, παραχειμῶσων ἐκεῖσε μετὰ τῶν συνδιαπλευσάντων αὐτῷ καὶ συναφικόμενων ὁμο-

20. ὑπεξελθεῖν C.

aggredi ausus est neque Amorio auxilio venire: immo magis Turcae Tzamanto appropinquantibus in ascendendo multos contra egredientium Graecorum interfecerunt ceteros autem in firmissimis locis castelli incluserunt. cruciatus autem rex et plura facere non valens propter hiemis molestiam et calamitatem, milites mercenarios et quicumque ex occidentali parte aderant, in hibernis distribuit. ipse autem cum satellitibus et Byzantiis et iis, qui in regia custodiam domus habebant, urbem intravit hieme acerrima: in fine enim erat ianuaris mensis.

Degens igitur in rerum civilium administratione tempus aliquod et honores ad quosdam senatorum deferens, et annua dona, quae cum senatorum honoribus coniuncta sunt tradens, nec paschales quidem dies remanens Byzantii, navigavit ad sitam econtra regiam domum, quae vocatur Erion, contendens in orientalem partem rursus proficisci et Turcas vitare. simul enim accidit etiam singulare quid, quod ad expeditionem dominum evocaret studiosius. homo enim Latinus ex Italia ad regem veniens, nomine Crispini dictus, ad orientem missus est hie-

γενῶν. δόξας δὲ μὴ κατ' ἔφεσιν τιμηθῆναι παρα τοῦ βασι-
λέως καὶ δωρεὰς ἀποχρώσας λαβεῖν ἀποστasiaν ἐσκόπησε, καὶ
αὐτίκα τοὺς συναντῶντας φορολόγων τε καὶ λοιποὺς σκυλεύειν
καὶ διαρπάξαι ἤρξατο, καὶ πάντα δρᾶν ὅσα δεσπότην ἀποπτύ-
5 οῦσι χαλινοῦς. φόνον δὲ Ῥωμαίων οὐδένα εἰργάσατο. διὸ καὶ
κατὰ βασιλικὴν ἐντολὴν (ἐμεμαθήκει γὰρ πάντα ὁ βασιλεύς)
πολλοὶ τῶν στρατιωτῶν πρὸς μάχην τούτῳ συνήτησαν. πάντες
δὲ τῆς τούτου ἑομφαίας ἤττήθησαν. τελευταῖον δὲ στρατῷ μεγάλῳ
τῶν ἑσπερίων πέντε ταγμάτων ἐπιστρατεύσας κατ' αὐτοῦ ἐκ τῶν
10 Ἀρμενικῶν θεμάτων, ἐν ᾧ παρεχέμαζον, ὃ τὴν ἡγεμονίαν
τούτων ἐπιτραπέις Σαμουήλ βεστάρχης ὁ Ἄλουσιανος λεγόμενος,
καὶ περὶ ὄρθρον ἐπιτεθείς τούτῳ ἡρεμοῦντι καὶ ἀναπανομένῳ
κατὰ τὸ εἰωθὸς τῆς ἀναστασίμου ἡμέρας καὶ μεγάλης κρια-
κῆς ἐφισταμένης, ἔπραξε μὲν γενναῖον οὐδέν, ἔπαθε δὲ μᾶλ-
15 λον πᾶν κακῶς. ἐμπεσόντες γὰρ οἱ στρατιῶται τοῖς τῶν
σκηνῶν καλωδίσις, καὶ συμπλακέντες αὐτοῖς, γινῶσιν τοῖς
Φράγγοις τῆς ἐπιβουλῆς πεποιήκασιν. οἱ δὲ σταθρῶς ἑαυ-
τοὺς ἀνακαλεσάμενοι, καὶ πρὸς ἄμυναν τραπέντες εὐθύς, οὐ
μοχθηρῶς τοὺς Ῥωμαίους τῆς παρεμβολῆς ἀπέωσαντο. ταχὺ
20 δὲ τῶν ἵππων ἐπιβάντες, ὡς εἶχεν ἕκαστος σπουδῆς καὶ πα-
ρασκευῆς, καὶ κατόπιν ἐλάσαντες πολλοὺς μὲν ἀνέειλον, ἄλ-
λους δὲ ζωγρήσαντες ἔλαβον. τότε δὴ προκαθίσας ὁ τῶν
Λατίνων ἐξάρχων οὐκ ἄκαιρον οὐδ' ἀνεύλογον δημηγορίαν

maturus ibi cum iis, qui cum eo navigabant et propinquis, qui adve-
nerant. cum autem putaret se non secundum studium honoratum esse
a rege et dona sufficientia accepisse, defectionem meditatus est et sta-
tim vectigalium exactores, qui ei occurrerent et reliquos spoliare et
diripere coepit et omnia agere quae domini excutiunt frena, caedem
autem Graecorum nullam instituit. quare etiam ex regio iussu (audi-
verat enim omnia rex) multi milites ad pugnam ei occurrerunt.
omnes autem huius gladio maximo devicti sunt. postremo autem exer-
citu magno occidentalium quinque ordinum profectus contra eum ex
Armeniacis provinciis, ubi hiemabant, cui imperium harum creditum
erat Samuel vestarius Alusianus vocatus, et mane oppositus huic quieto
et se reficienti e more die resurrectionis domini et magna dominica
instante, egit quidem nobile nihil, immo passus est valde mala. inci-
dentes enim milites in tentoriorum vestes et impliciti iis notitiam
Francis insidiarum reddiderunt. hi autem constanter se revocantes et
ad arcendum statim versi, non laboriose Graecos castris expulerunt.
celeriter autem equos ascendentes ut habebat quisque studium et ap-
paratum, et e tergo profecti multos interfecerunt, alios vivos ceperunt.